
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-1308/2020 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

 

28.01.2020 г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее — Комиссия),

рассмотрев жалобу ИП <...> (далее также — Заявитель, Общество) на действия
ПАО «НПО «Алмаз» (далее также — Заказчик) при проведении аукциона в
электронной форме на право заключения договора на выполнение ремонтных
работ по устройству полимерного наливного пола на объекте, расположенном по
адресу: г. Москва, Дмитровское шоссе, д. 110, стр. 1 (реестровый № 32008765595,
далее — Закупка) в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Заказчика, мотивированная несогласием с установлением Заказчиком в
Закупочной документации требования о представлении участниками выписки из
реестра членов СРО.

Проанализировав заявленные доводы, Комиссия приходит к выводу
о возможности рассмотрения указанной жалобы в порядке статьи 18.1 Закона о
защите конкуренции, учитывая требования, установленные частью 10 статьи 3
Федеральный закон от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» (далее — Закон о закупках).

Проверив обоснованность доводов, приведенных в жалобе, в возражениях на нее
и в выступлениях присутствовавших на заседании представителей участвующих в
деле лиц, изучив материалы дела, Комиссией установлено следующее.

Положение о закупке товаров, работ, услуг Заказчика в редакции, действующей
на момент объявления закупок (далее также — Положение о закупках), размещено
на официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок (далее
— Официальный сайт).

Согласно пунктам 1, 2 части 1 статьи 3 Закона о закупках при закупке товаров,
работ, услуг заказчики руководствуются, в том числе принципами
информационной открытости закупки, равноправия, справедливости, отсутствия
дискриминации и необоснованных ограничений конкуренции по отношению к



участникам закупки.

Комиссия, рассмотрев жалобу Заявителя приняла решение о признании её
необоснованной, исходя их следующих фактических обстоятельств дела.

В соответствии с Закупочной документацией в составе заявки участник должен
представить выписку из реестра членов СРО в области строительства,
реконструкции, капитального ремонта в отношении объектов капитального
строительства (кроме особо опасных, технически сложных и уникальных объектов,
объектов использования атомной энергии), компенсационный фонд которой
должен удовлетворять требованиям ст. 55.16 Градостроительного кодекса РФ,
подпункт 1 пункта 13 (не ниже первого уровня ответственность члена СРО по
договорам подряда, заключенным с использованием конкурентных способов
заключения договора).

В соответствии с пунктом 1 статьи 3.3 Федерального закона от 29.12.2004
№ 191-ФЗ «О введении в действие Градостроительного кодекса Российской
Федерации» с 1 июля 2017 года не допускается осуществление
предпринимательской деятельности по выполнению инженерных изысканий, по
осуществлению архитектурно-строительного проектирования, строительства,
реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства на
основании выданного саморегулируемой организацией свидетельства о допуске
к определенному виду или видам работ по инженерным изысканиям, по подготовке
проектной документации, по строительству, реконструкции, капитальному ремонту
объектов капитального строительства, которые оказывают влияние на
безопасность объектов капитального строительства.

Согласно пункту 6.11.1 Положения о закупках участник закупки должен
соответствовать следующим обязательным требованиям: требованиям,
установленным законодательством к лицам, осуществляющим поставки продукции
(выполнение работ, оказание услуг), являющихся предметом закупки, в том числе
обладать всеми необходимыми лицензиями и допусками.

В соответствии с пунктом 2 статьи 52 ГрК РФ Работы по договорам о строительстве,
реконструкции, капитальном ремонте объектов капитального строительства,
заключенным с застройщиком, техническим заказчиком, лицом, ответственным за
эксплуатацию здания, сооружения, региональным оператором (далее также -
договор строительного подряда), должны выполняться только индивидуальными
предпринимателями или юридическими лицами, которые являются членами
саморегулируемых организаций в области строительства, реконструкции,
капитального ремонта объектов капитального строительства, если иное не
установлено настоящей статьей. Выполнение работ по строительству,
реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства по
таким договорам обеспечивается специалистами по организации строительства
(главными инженерами проектов). Работы по договорам о строительстве,
реконструкции, капитальном ремонте объектов капитального строительства,
заключенным с иными лицами, могут выполняться индивидуальными
предпринимателями или юридическими лицами, не являющимися членами таких
саморегулируемых организаций.

Пунктом 14.2 статьи 1 ГрК РФ установлено, что капитальный ремонт объектов
капитального строительства (за исключением линейных объектов) - замена и (или)



восстановление строительных конструкций объектов капитального строительства
или элементов таких конструкций, за исключением несущих строительных
конструкций, замена и (или) восстановление систем инженерно-технического
обеспечения и сетей инженерно-технического обеспечения объектов капитального
строительства или их элементов, а также замена отдельных элементов несущих
строительных конструкций на аналогичные или иные улучшающие показатели таких
конструкций элементы и (или) восстановление указанных элементов;

В пункте 24 статьи 2 Федерального закона от 30.12.2009 № 384-ФЗ «Технический
регламент о безопасности зданий и сооружений» содержится определение
строительной конструкции строительная конструкция - часть здания или
сооружения, выполняющая определенные несущие, ограждающие и (или)
эстетические функции.

Постановление Госстроя СССР от 29.12.1973 № 279 «Об утверждении положения о
проведении планово-предупредительного ремонта производственных зданий и
сооружений» содержит перечень работ по капитальному ремонту зданий и
сооружений содержит следующий вид работ : Частичная (более 10% общей
площади пола в здании) или сплошная смена всех видов полов и их оснований;
Переустройство полов при ремонте с заменой на более прочные и долговечные
материалы.

При этом Комиссия отмечает, что Заявителем на заседание не было представлено
документов, подтверждающих неправомерность установления требования о
представлении в составе выписки из СРО.

На основании вышеизложенного Комиссия не усматривает в действиях Заказчика
нарушения Закона о закупках и считает доводы жалобы необоснованными.

Руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ИП <...> на действия ПАО «НПО «Алмаз»
(ОРГН: 1027700118984, ИНН: 7712040285) при проведении Закупки
необоснованной.

2. Снять ограничения, наложенные письмом Московского УФАС России
от 27.01.2020 № 3560/20.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его принятия.


